Ut eadem utamur periodo in annis Aerae Christ. sciamus oportet, annum primum ejusdem Aerae esse P. Jul. 4714, quoniam anno Juliano 46, in quo communis Aerae statuun-

(1) *Sothicam* Periodum, seu *Canticularem*, traditam à Porphyrio, de qua Marshamius, et Stanleyus, complectentem annos 1460 ante Aeram *Nabonassaris*, ceterosque Cyclos, quorum nullus nobis erit usus, necessum non est declarare. Cyclos vero Lunisolaris annorum 1932 ab Augustino Aetium sollienter deductus, utpote innixus supputationi LXX Interpret. nequit nobis in usu esse perpetuo.

tur initia, fuit annus 4 Indictionis, 2 lunaris cycli, et 10 cycli solaris, qui tres characteres nunquam inveniuntur rursus conjuncti, nisi post exactam totam periodum annorum 7980: at simul convenerunt anno hujus periodi 4714. Igitur cum annus P. J. 4714 sit primus Vulg. Aerae, dato quolibet anno Christi, adinvenitur cum quo anno P. Jul. concurrat, si addantur anni 4713, quibus P. Juliana antevertit Aerae Christianae. Est itaque praesens annus 1760, P. J. 6473, quo diviso per 15, habetur indictio 8, diviso per 19, habetur annus cycli lunaris 13, et diviso per 28 habetur annus cycli solaris 5.

Ex quo autem cum anno primo Aerae Vulgaris concurrat annus P. J. 4714, sequitur annum Mundi 4004, qui juxta recentiorum, et communiori usu receptam Chronologiam, est itidem annus primus ejusdem Aerae, suputari ab anno P. Jul. 710, atque in hoc anno adspectabilis mundi consignandam esse productionem; siquidem ut anno 4714 respondeat annos 4004, necessum esse superaddere anno 710. Atque haec de Periodo Juliana.

¶ Addamus nonnulla de Periodo Graeco-Romana, quam exornavit, et ad Latinorum usum accommodavit Antonius Pagi. Juxta Aeram Ecclesiasticam Antiochenam, et Constantinopolitanam (Aera enim civilis apud Graecos diversa est, ut dicam infra pertractans de annis mundi) natus est Christus anno 5493, qui concurrit cum anno Juliano 45. Ut hac periodo utamur, 1 debemus annum inchoare more Latinorum à Kal. Januariis, 2 à cyclo lunae, quem exhibet haec periodus, unitatem detrachere, 3 addere quatuor unitates cyclo solis, 4 Indictionem, uti exhibetur, retinere nihil detrachendo et nihil addendo. Enimvero si annum P. Graecorum 5493 divides per 15, erit Indictio 3; si divides per 19, erit cycli lunae annus 2; si divides per 28, erit cycli solis annus 5. Indictione igitur retenta et à cyclo lunae ablata unitate, cyclo autem solis quatuor unitatibus adjectis, habetur Indictio 3, annus cycli lunaris 1, et annus cycli solaris 9, qui sunt characteres anni Juliani 45, Periodi Julianae 4713. Haec regula cuique anno Aerae Vulgaris aptari poterit, dummodo ei superaddatur praedicta illa summa annorum 4593, qui juxta Graecos praecedunt ipsius Aerae Vulgaris initia.

Nonnulli denique induxerunt Periodum annorum 1932, quam appellarunt Norisianam, quod conflata sit ex 23 cyclis annorum 84, seu comprehendat 23 ogdeocontatessaeteridas, cyclosque Paschales Latinorum, quos eruditissimis dissertationibus illustravit Cardinalis Norisius. Istius Periodi, quae progreditur ab anno 1 Aerae Dionisianae, sive ab anno Juliano

44 perutilis est usus ad inveniendum cyclum solarem, novilunia, diemque Paschalem. Quae enim competunt anno primo Aerae Christianae, eadem cyclo illo revoluto, convenient anno 1933, prout constat ex tabulis expansis in Kalendario Romano F. Guillelmi Bonjour.

CAPUT IX.

DE EPOCHIS, AERISQUE PRAECIPUIS, AC PRIMUM DE MUNDIALI.

HACTENUS de periodis: nunc de epochis notioribus pertractabimus, à mundana ducentes initium. Ἐποχὴ apud Philosophos idem est, ac quaedam mentis remora, vel cohibitio assensionis, à verbo ἐπέχω, *contineo, cohibeo*: apud astronomos autem ἔποχῃ est status coeli, situs siderum, et gradus planetarum in Zodiaco; atque apud Chronologos illustre aliquod exordium futuri temporis, quod et Aera appellatur.

Aeram vero Isidorus dictam putat à priori censu, quo C. Augustus universum orbem descripsit, et omnis orbis professus est *aes reddere* eidem Augusto. Id contigit ex Lapide Ancyrano, et ex Dione libro 53, Cons. Augusto VI, et Agrippa, id anno U. C. 726, ante Ae. Chr. 28. Quidam Aerae nomen derivant ex quo Arabibus irruentibus in Hispaniam, coeperint anni Epochae Hispanicae, quae figitur anno 38 ante Dionysianam, adnotari hisce litteris A. ER. A. *Annus erat Augusti*; vel potius ab eo tempore Hispani coeperint Romanis Aera persolvere. Sunt denique nomen Aerae deducetes ab *Arah, supputare*. Frustra in origine nominum vestiganda immoremur, posteaquam assecuti sumus eorum significationem.

Princeps itaque Epocharum est Mundana, quae scilicet à creatione mundi inchoatur. De hac pertractaturi supponimus mundum aliquando habuisse principium; neque id esse inanem persuasionem, fabulamque senilem, ut permulti effutiant apud Gisbertum Voetium, in Opusculo de Atheismo, et apud Mersemmium in Genesim. A qua opinione non abhorruisse Galilaeum, et Thomam Hobbes censet Tribecchovius in dissertatione quam inscripsit, *Veritas creationis mundi*; quamquam mathematici plures non alia fortassis ratione tanquam athei audierint, nisi quod scripserint quaestionem de origine mundi non posse dirimi physicis argumentis.

Arbitramur tamen nos humana quoque evinci ratione, mundum sempiternum non esse. Aeternitas enim est Numinis attributum; et necessum est, ut quidquid est ex nihilo, ali-

quando non fuerit. Frustra etiam fingitur illa mundi longaeuitas, quam nullae produnt historiae: quod pariter asserendum est de naufragii et cataclismis, quibus autumant periisse vetustissimarum rerum memoriam. Quis enim, si homines universi aut igne, aut aqua consumpti sunt, praeteritorum vitam nuntiavit? Si vero à communi interitu servati sunt aliqui; cur ii, secus, ac fecit Noe, à diluvio servatus, nil prorsus de majoribus suis tradiderunt! Demum, ut caetera mittam, artes, scientiae, bella, et quidquid novi decursu temporis contigit, fictam mundi aeternitatem evertunt. Non fugit haec ratio ipsos contemptores divinitatis, et religionis, inter quos T. Lucretius lib. 5 de Rer. nat. ait:

Praeterea si nulla fuit genitalis origo

Terrarum; et coeli, semperque aeterna fuere,

Cur supra bellum Thebanum, et funera Trojae

Non alias alii quoque res cecinere poetae?

Quare etiam quaedam nunc artes expoliuntur,

Nunc etiam augescunt?

Tametsi autem haec momenta nullum robor haberent, nihilominus ad asserendam mundi nativitatem et initium divina Scriptura compelleret.

Verum quaestio agitur gravissima, num Hebraicorum, num Graecorum Codicum sit praeferenda Chronologia. Illi nos adhaerendum existimamus, quam exhibent hebraica exemplaria. Principio nos movet, quod codicibus discrepantibus, confugiendum ad illos sit, qui primum editi fuerunt, et purior ex fonte, quam è rivulis aqua hauriatur. Deinde diversitatem numerorum, aliter se habentium in Codicibus graecis, aliter in hebraicis, tribuendam esse Scriptori, qui de Bibliotheca Ptolomaei graeca Biblia describenda primus accepit, monet l. 15 de C. Dei, cap. 13 S. Augustinus. Praeterea hebraicam supputationem sequitur Latina Vulgata, quam Tridentina Synodus Canonicam definivit; etsi divinae Scripturae auctoritati sola numerorum varietas, vel similia Amanuensium errata parum officiant. Fieri ulterius non potuit, ut in codicibus tam multis, ac tam longe lateque dispersis Judaeorum malitia annorum seriem perverteret: neque causa potest excogitari cur id attentarent, cum sua potius, quam Graecorum chronologia, ipsorum confutetur impietas. Ad haec Hieronimus, ad Chromatium scribens, Versionem LXX corruptam atque violatam esse testatur; et Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone, atque Origenes Homilia 12 in Jeremiam, vocant Judaeos hellenistas Scripturarum falsarios. Si denique non malitia, sed imperitia adulterata est in sacris Bibliis series numerorum, facilius id

evenire potuit in graecis codicibus, quam in hebraicis, cum isti annos designent integris dictionibus numerabilibus, non elementorum apicibus, notisque arithmetiis. Vide quae sequenti capite dicentur de Epochâ universalis diluvii.